各县（市、区）人民政府，平凉工业园区管委

会，市直有关部门，中、省驻平有关单位：

为认真贯彻落实《甘肃省人民政府办公厅

关于进一步加强出租汽车行业管理工作的意

见》（甘政办发〔2019〕 90号）精神，积极稳妥

推进全市出租汽车行业改革工作，促进出租汽

车行业健康稳定发展，现就进一步加强全市出

租汽车行业管理工作有关事项通知如下：

一、进一步创新管理模式，完善管理体制

1．合理确定运力规模。各县（市、区）人

民政府要根据社会公众多样化出行需求和出租

汽车功能定位，综合考虑人口数量、经济发展

水平、公交发展状况、出租汽车里程利用率等

因素，合理确定巡游车、网约车运力规模。原

则上每3年开展一次运力规模评估，使运力规模

与当地市场需求相适应。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市发改委、市公安局、市住建

局

2．严格市场调控管理。建立出租汽车运力

投放科学决策机制，平凉中心城区新增出租汽

车运力，由市交通局统筹编制出租汽车数量调

整计划，报市政府批准后组织实施。加快建立

健全出租汽车市场动态监测机制，定期向社会

公布出租汽车数量、里程利用率、驾驶员收

益、乘客平均候车时间等指标，避免经营者盲

目、非理性进入市场。新增和更新出租汽车

时，优先使用新能源汽车。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市发改委、市工信局、市公安

局、市人社局

3．完善价格形成机制。充分考虑春运、

“气荒”、极端天气等特殊情况下出租汽车运营

成本，有序推行政府指导价。根据市场需求关

系和运营成本，科学制定、及时调整巡游车运

价水平，发挥运价调节市场供求关系的杠杆作

用。督促巡游车、网约车服务明码标价，不得

有不正当价格行为。要适当拉开巡游车、网约

车、城市公交的运价标准，实行错位发展和差

异化经营，引导公众选择公共交通出行。

牵头单位：市发改委

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市交通局、市市场监管局

二、进一步加大政策支持力度，激发市场

活力

1．优化审批服务。坚决破除出租车经营审

平凉市人民政府办公室
关于进一步加强出租汽车行业管理工作的通知

平政办发〔2019〕77号 2019年11月27日

·市政府办公室文件

—— 28

批、市场准入等方面的“玻璃门”“弹簧门”现

象，结合政务服务“一网、一门、一次”改

革，优化审批流程，缩短审批时间，坚决取消

没有法律依据和不必要的证明事项，降低企业

制度性交易成本。按照包容审慎的原则，积极

探索网约车平台公司准入审批的方式，努力做

到减少审批程序，加快审批步伐。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市公管办

2．加强金融支持。鼓励金融机构对出租汽

车企业加大信贷优惠支持，进一步拓宽贷款扶

持范围、放宽贷款条件，提高贷款工作效率，

加大对企业支持力度。

牵头单位：市金融办

责任单位：各县（市、区）人民政府

3．完善配套设施。加强对出租汽车行业基

础设施的综合规划，将出租汽车综合服务区、

停靠点、候客泊位、加油 （气） 站、充 （换）

电站和停车场等服务设施纳入城市基础设施建

设规划，统筹安排，统一建设。在车站、景

区、宾馆、商场、医院等大型公共场所和居民

住宅区，划定巡游车候客区域，并免费向出租

汽车开放，更好地满足乘客便捷出行的需求。

牵头单位：市自然资源局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市住建局、市公安局

4．优化营商环境。建立健全与出租汽车企

业常态化沟通的渠道和机制，通过座谈会、现

场调研、网络问卷等多种形式听取企业意见建

议和诉求，帮助其解决实际困难，构建亲、清

新型政商关系。进一步完善执法程序，严格规

范公正文明执法，保障企业经营者和驾驶员合

法经营。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市市场监管局、市公安局、市

人社局

三、进一步规范行业管理，提高服务水平

1．规范公司经营行为。积极引导支持出汽

租车企业创新发展，按照现代企业制度完善法

人治理结构和管理制度。鼓励车辆少、规模

小、管理成本高的出租汽车企业抱团发展，共

同组建具有一定规模的集团化公司，降低管理

成本，提高经营能力和服务水平，创建出租汽

车行业知名品牌，进一步提高企业市场竞争能力。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市市场监管局

2．规范承包经营行为。督促出租汽车经营

者与承包人签订统一规范的承包合同，加强对

承包人和车辆的管理，履行相应的运营、安全

和维护行业稳定等责任。落实承包人不得再转

包或者采取聘用其他驾驶人的方式变相转包的

规定。实行经营权无偿使用后，指导出租汽车

经营者降低承包费，减轻驾驶员经营负担。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市市场监管局

3．规范经营服务行为。强化企业主体责任

意识，规范经营行为。加强对从业人员的教

育、培训和管理，切实整治出租汽车驾驶员拒

·市政府办公室文件

── 29

载、宰客、强拼等违规经营服务行为，营造文

明、优质、有序的出租汽车经营环境。引导出

租汽车企业采取错峰交接班、错峰加气、充电

措施，有效提高中心城区高峰时段出租汽车出

车率，缓解“打车难”问题。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市市场监管局、市公安局

4．保护驾驶员合法权益。鼓励、支持和引

导出租汽车公司、行业协会与驾驶员、工会组

织平等协商，签订集体合同，合理确定并动态

调整汽车承包标准或定额任务，严禁出租汽车

企业向驾驶员转嫁投资和经营风险。工会等组

织要加强对出租汽车驾驶员的关怀帮助，督促

企业改善驾驶员工作和行车环境，完善劳动保

护、技能培训和医疗服务等方面的制度，切实

维护驾驶员权益。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市总工会、市市场监管局、市

公安局

四、进一步深化改革，推动巡游车与网约

车融合发展

1．合理调配巡游车与网约车运力。综合考

虑城市公交、出租汽车等的出行特点，合理确

定巡游出租车、网约车运力规模和在城市综合

交通中的分担比例。建立运力动态调节机制，

结合道路资源承载能力、环保等因素，合理调

节巡游车、网约车供需关系。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市公安局、市市场监管局

2．引导巡游车与网约车良性竞争。网约车

要充分利用大数据手段实现供需的精准匹配、

高效调度，提供高质量、差异化、定制化的出

行服务。在人口密集区域以及火车站等枢纽地

点和出行需求高峰时段，充分发挥巡游出租车

供给较为充足，停、候车管理更为成熟的优

势，尽快疏散人流，减少局部区域因候车无序

造成的拥堵。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市公安局、市市场监管局

3．鼓励巡游出租车转型升级。鼓励巡游出

租车企业探索通过电信、互联网等方式提供网

约化服务，推行APP、电话、微信叫车服务，实

现线上和线下的优势互补，减少空驶率，提升

运营效率和收益，也可以通过兼并、重组、吸

收等方式实现规模化、集约化、品牌化经营，

增强行业抗风险能力。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市公安局、市市场监管局

五、进一步强化工作措施，维护行业稳定

1．强化稳定风险防控。要加快建立健全出

租汽车行业稳定风险评估机制，深入开展出租

汽车行业社会稳定风险评估工作，适时分析研

判行业发展稳定形势，加强对出租汽车驾驶员

权益保障，从源头上及时就地化解各类涉稳问

题和公共安全隐患。结合扫黑除恶专项斗争，

加大问题线索的排查力度，建立预警机制，及

时应对和处理各类突发事件和群体性事件，有

·市政府办公室文件

—— 30

效维护公共安全。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市委政法委、市委网信办、市

公安局、市市场监管局

2．加强非法营运整治。全面开展打击非法

营运、维护市场秩序的专项整治行动，强化对

出租客运市场的监督管理。重点加大对组织非

法营运活动的网约车平台公司、私人小客车合

乘信息平台处罚力度，整治巡游车、网约车运

营管理乱象和非法经营行为，维护消费者和经

营者的权益。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市委网信办、市公安局、市市

场监管局

3．积极化解矛盾纠纷。要把维护出租汽车

行业稳定作为平安建设的重要内容，加强部门

间的协作配合，形成工作合力。加强对网络舆

情的分析与研判，及时通过政府网站、公众

号、信息发布平台回应社会关注的热点问题，

一旦发现不稳定苗头和情况，立即采取有效措

施进行化解，坚决防止出现大规模的停运罢

运、聚集上访和极端冲突事件，确保出租汽车

行业持续稳定健康发展。

牵头单位：市交通局

责任单位：各县（市、区）人民政府

配合单位：市委政法委、市委网信办、市

公安局

·市政府办公室文件

── 31